

## U. S. Inter-vention i Cuba.

Udenrigsdepartementet advarer  
Cubas Regering.

Militæret skal være go holde sig  
ude af Politik.

Washington, 16. Jan. — Udenrigsdepartementet har ladet Præsident Gomez vide, at United States vil intervenere i Cuba, dersom der af Veteranernes Organisation gøres yderligere Forsøg paa at nullificere den Lov, der forbyder Militæret at blande sig i politiske Affærer i Cuba.

De Forenede States Holdning ses af følgende Note, der præsenteres Cubas Regering i Dag:

"Stillingen i Cuba, som den nu berettes, giver de Forenede States Regering meget at grunde over.

At Loven, som er beregnet paa at værne om fri republikansk Regering, bliver gennemført og ikke tilfældet, det er af væsentlig Betydning for Opretholdelsen af Lov, Orden og Stabilitet, og uundværlig for Republikkens Bestaaen, om hvis fortatte Belgaende de Forenede States altid har søgt sig overbevist og kan ikke undgaa at have vital Interesse for.

Derfor ser de Forenede States Præsident hen til Cubas Præsident med Haab om, at han vil opvæge den truende Situation, der ellers vil tvinge de Forenede States Regering — meget imod dens Snisse — til at overveje, hvilke Forholdsregler den maa tage som Følge af den Forpligtelse, dens Forhold til Cuba paalægger den."

Noten sendtes Præsident Gomez gennem Minister Beaupre i Havana. Det var paa Grundlag af en Rapport fra ham, Noten udstedtes. I Havana havde mange Officere og "Mural" (Randsvag) deltaget i et Møde Søndag Aften, som var beregnet paa at trode en Ordre af Præsident Gomez, der forbyder Militæret at tage Del i Politik, hvilket Militæret ogsaa forbyder. Det var "National Council of Veterans" en Organisation af Veteraner fra Cubas Uafhængighedskrig, der havde foranstaltet Mødet. Veteranerne havde de sidste tre Maaneder arbejdet paa at faa Personer, der sympatiserede med Spanien under Krig, fjernet fra Civiltjenesten. Presetogrammer lader forstaa, at Veteranerne truede med at tvinge Medlemmer af Kongressen, der for Tiden er i Session, til at nullificere Loven angaaende Militærets Deltagelse i Politik.

Fra Havana meldes, at Noten, der truer med Intervention, har vakt vældigt Røre der, og mange af Cubanerne synes især ikke om at Uncle Sam ikke vil lade dem have Lov at tumle sig, som de lyfter.

### Sidste fra Kina.

Fremdeles Udfigt til Troufravigelse  
og derpaa Freds Slutning.

Under 16. ds. meldes fra Peking, at der samme Dags Morgen fandtes en Bombe efter Premier Juan Shi Kais Røret, mens han var paa Vej til sit Kontor. 2 Soldater blev dræbt, 17 andre Menneker faarede, af hvilke 8 eller 10 venttes at vilde dø af deres Saar. Bombefakterne, som siges at være 3, mente de skulde kunne undfly, idet de blandede sig i Mængden, men de blev fanget, og det vides, at de straks vilde blive henrettet.

Under 17. ds. meldes ogsaa videre, at Underhandlingerne mellem de

stridende Parter synes at ville føre til en fredelig Afslutning af Kinas Konflikt og at nærne sig Enden. Fredsdokumentet er affattet og færdigt til Underkrift, og Tang Shao Yi har velsket Telegrammer med Præsident Sun Yat Sen. Man forstaaer, at de endelig er bleven enige angaaende Garantierne for det, der lovedes det aftrædende Kefjerhus.

Før nogle Dage siden foreslog selve Præsident Sun Juan Shi Kai til første Præsident for Republikken Kina, idet han selv agtede at trække sig tilbage, saa snart Forholdene var ordnet, da Republikken behøvede en Soldat som første Præsident. Både Republikanerne sætter imidlertid sig bestemt imod at tage imod Juan Shi Kai til Præsident i Stedet for Dr. Sun. Man mener da, at Juan forelselig kan blive Premier i den provisoriske Regering, og naar Kredet er genoprettet og en Konstitution vedtaget, kan der blive Lejlighed til at vælge Juan til Præsident. Dr. Sun er fremdeles bestemt paa at trække sig tilbage. — Han er flærede den 17. ds., at Republikken ikke havde truffet Bestemmelse om noget Laan.

Fra Shanghai meldes, ligeledes under 17. Jan., at Tang Shao Yi har modtaget Telegram fra Peking, at de kejserlige Prinser som Repræsentanter af Dagens Forhandlinger enstemmig er inde for at tage imod Republikanernes Tilbud. Videre meldes fra Peking, at Drøftelsen af selv Trontronskæften paa Grund af Premierens Juanss Afvekselsbefindende er nedlagt til Fredag.

### Arbejdsuroligheden.

Ved Textilfabrikkerne i Lawrence, Mass., er der stor Strike paa Grund af Lønnedræbelse. Ejerne saa sig nødt til at nedlægge Lønnen paa Grund af, at en ny Lov paabød, at Fabrikkerne fra Nytaar af ikke maa arbejde mere end 54 Timer om Ugen; før arbejdede de 56 Timer. Der siges at være 30,000 Strejke, og 15,000 af Byens Borgere, som sympatiserer med dem. Naade Milits og Nabohergers Politie har maattet tilkalde sig for at holde Orden.

### 15 Kvinder og Børn omkomne.

Yorkton, Washington, 16. Jan. Mrs. Dulan McNichols og hendes 5 Børn i Alder fra 5 til 15 Aar er bleven koalt i deres Hjem i Wadena, efter hvad der berettes derfra i Dag.

Whitesburg, Ky., 16. Jan. — Som Følge af, at en Stærde Krudt eksploderede i Farmeren Jerry Wells Hjem i Perry County, blev Mrs. Wells, Mrs. Mullins og to imaa Børn dræbt, og Mr. Wells blev dødelig faaret.

Brentice, Wis., — 16. Jan. — Fem Børn af John Dering, to Dreng og tre Piger i 1 til 13 Aars Alderen, indbrændtes her i Dag, idet Deringshjemmet nedbrændte til Grunden.

Kong Georg af England har under Jagterne i Indien nedlagt 18 Tigre og 3 Nashorn.

Alafas Guvernør Clark Hager i sin Aarsrapport til Udenrigsminister Fisher over vort Lands Mine-love. Det er lærlig det, der peges paa, at Ejerne af "mining claims" bor andre Steder, og derfor har de ingen Interesse i at se Territoriet udviklet.

### Blandede Meddelelser.

I Søndags omkom to Kvinder og to Børn i Boston ved, at en Lampe eksploderede i deres Sovekammer.

Bejrbureauets Forudsigelse for denne Uge har påstet nok saa godt hidtil — Vindring i Kulden og siden Sne.

Generalpostmester Hitchcock har nylig anbefalet, at Regeringen køber og opererer Landets Telegrafslinier under Postdepartementet. Det er efter, at Hitchcock et helt Aar eller længere havde studeret Regeringskontrolleret Post-Telegraf i andre Lande, at han var kommen til den Bestlutning at ville anbefale Kongressen, at vort Lands Telegrafslinier. Forelselig synes det dog ikke, som Hitchcocks Anbefaling vinder stor Støtning for sig.

Der meldes fra Washington, D.C., om uledvænlig mange Skibbrud paa Atlanterhavets Kyst. Et a. nævnes, at "revenue cutters", som patrullerer langs Kysten har haft mere at gøre end nogen Sinde tidligere. I den sidste Periode gøde de Sjæld til 37 af Stormen omtumlede Fartøjer og deres hjælpeløse, frostbide Vægtninger, hvem de transporterede til Sikkerhavne.

Præsident Schurman af Cornell Universitet, N. Y., jagde i Søndags i et Foredrag for Cornell Socialistklub, at Socialisme ikke vilde afhjælpe de fattiges Fattigdom, og den vilde alle andre Samfundsklassers Bestand. Mennekenaturen er den evindelige Hindring for Socialismen." paastod han.

Den 15. ds. afgav vort Lands Højeesteret Kendelse i en Sag, som det har haft under Overvejelse næsten et Aar. Det er den saafaldte "Employers Liability" Lov, der vedtoges af Kongressen i 1908 i Stedet for en lignende Lov, der var erklæret grundlovstridig. Denne erklæredes enstemmig at være konstitutionel. Loven bestemmer, at Arbejdsgiverne holdes ansvarlig for Ulykkesbegivenheder, som Arbejderen faar i hans Tjeneste. Afgørelsen kaldes epotegsrende i Arbejderbevægningen.

Fra Hazard, Ky., meldes under 16. ds., at tre Børn i Grapeville er frostet ihjel, og deres Moder venttes næppe at kunne leve. Ved Sne blev de i deres Bjerggutte afslaaen fra Forbindelse med Omverdenen. En Nabo lagde Mærke til, at der ingen Møg opsteg fra Huset. Han arbejdede sig frem til Huset, hvor der hverken fandtes Spise eller Brænde. Moderen saa bevidtligt paa Gildet ved Siden af sine tre Børns Lig.

Fra Gaitings, Nebr., meldes, at Postmesteren i Glenville, Charles Brandt, døde om Aftenen den 15. ds., medens han stillede med sin Automobil. Brandt var ugift. Da han blev ude altfor længe, gik hans Husholder ud at se, hvad der var blevet af ham. Sun fandt ham liggende under Automobilens i døende Tilstand. Sun kaldte straks Læge, men før denne kom, var Brandt død.

Det antages, at han har jaet et elektrisk Stød, som har kastet ham til Jorden, saa han har forlæst sig i den Grad, at det medførte Døden. Brandt havde været Postmester i Glenville i 6 Aar. Navnet lyder paa, at han var dansk.

### Jorden rundt.

I det nordlige Norge lever der en Mand, der er faldt 155 Aar. Han blev gift tredje Gang, da han var 99 Aar gl.

Jorgitningen i det berlinste Herberg for hjemløse havde den 30. Dec. nu haft 51 Dødsfald af 109 Tilfælde til Følge.

Chile uden Regering. Santiago, Chile, 15. Jan. Det Ministerium, som har regeret et Aar, opløstes i Gaar. Først rejgnerede Udenrigsminister Curique Rodriguez, siden fulgte de andre Ministre Eksempel.

Over Forventning. London, 12. Jan. — Før Afsejlingen fra Bombay i Gaar sendte Kong Georg af England følgende Telegram til Forsteminister Asquith: "Jeg er vis paa, det vil glæde Dem at høre, at mine bedste Forhaabninger er gaaet i Opfyldelse. Vort Besøg har oversteget alle vore Forventninger."

Lufftporten. I alt findes der nu ca. 900 Flyvere med Flyvebevis, deraf 300 i Frankrig og 135 i Tyskland. I 1911 har 104 Personer tilfaldt Livet ved Flyveulykker, deraf 38 i Frankrig, 15 i Tyskland og 15 i Amerika. De fleste Ulykker sker med Lodværkere.

Dyrtiden i Frankrig. Det franse Deputeretkammeres Toldudvalg har i Anledning af Dyrtiden vedtaget at forelaa Toldlosteletter for enkelte Sorter Kød og en midlertidig Toldnedsættelse for saltet Svinefød. Tolden paa udenlandsk Fodermajs skal midlertidig ophæves.

En Fallit. Fra Stettin meldes, at Pant- og Lotteriforretningen "Stettin und Mobe" er gaaet fallit. Hoved 200, for Starviedelen mindre bemidlede Personer, berøres af Falliten, og Følgeparensen skal være engageret med 20,000 Mark. En Mængde Indfald skal være delvis forbrugte.

En smart Svindler. Rom, 15. Jan. En foregiben romersk-katolsk Præst, Giovanni Battista Gindri, blev arresteret her i Gaar, anslaget for Svindel. Han har ogsaa været kendt under Navnet Mr. de Sevigny, Prins af Belmonte. Han tilstod for Politiet, at han havde vindlet Bøven, mange af Kardinalerne, religiøse Ordener og flere kongelige Personer for henved \$200,000.

Seinen stiger. Paris, 12. Jan. Seinen stiger fremdeles. Men Vandstanden er endnu 13 Fod lavere end i 1910. Stillingen anes, for at være meget ubørlig. Grundet paa ivære Regnskyl ventes det, at Floden vil stige saa højt, at alle Kaierne vil staa under Vand ved Ugens Slutning. Al Trafik paa Floden er standset. De lavtliggende Strøg i Pasly og Auteuil er lige ved at komme under Vand.

Amerikas Gesandt i Paris rejgnere. Paris, 12. Jan. De Forenede States Gesandt i Paris, Robert Bacon, bekræftede i Gaar Nyttet om, at han havde oplyst sin diplomatisk Stilling. Da han blev spurgt, om hans Resignation havde noget at gøre med det forestaaende Præsidentvalg, svarede han bestemt nej. Han agter at blive "Yellow" ved Harvard Universitet, en Institution, han sætter højest blandt de enkelte Ting, der virker for det gode Fremme i de Forenede States.

Socialistene fejrer i Tyskland. Berlin, 15. Jan. Fuldstændigere Op-gaver om Rigsdagsvalget synes at skulle jitre Socialisterne over et Hundrede Sæder i den næste Rigsdag. Det var det Antal, som de under Valgkampen jagde, at de vilde vinde. Dr. Liebknecht, Tysklands mest radikale Socialist, har god Udsigt til at blive valgt til Rigsdagsmand fra Potsdam, hvor Kefjer Wilhelm opholder sig om Sommeren. Socialisterne vandt deres største Sejre i Bydistrifterne.

Africanere i Dvør. Lisabon, 12. Jan. Der er kommet Melding fra Angola om, at afritaniske Stammer i portugisisk Afrika har udsædet skrækelige Gruomheder, idet flere Officerer skal være blevet fanget og brændt levende. Oprøret skal have fundet Sted i Provinen Nuri-ma, hvor de Indborte fangede alle de Hvide, de traf paa. Nogle af disse blev straks brændt. Andre fik Tungen skaaret af og Øjnene stukket ud, før de blev et Kog for Luere.

En bristende Kogmand blev lemlæstet og hans Tjenere dræbt. Regeringen vil sende en Straffekspedition.

Kirke og Stat i Portugal. Den nye Regering i Portugal erklærede som bekendt straks Kirken Krig paa Kniven.

Men det synes at skulle gaa her, som det gik i Frankrig, man farer op som en Løve og falder ned som et Lam.

Regeringen søger nu en For-oring med den katolske Kirke, men denne sidste har sjenlynt i Sindet at benytte sig af Regeringens Svaghed og til det yderste modsætte sig Adfæltelsen af Stat og Kirke. Det kommer stadig til nye Uroligheder imellem den katolske Befolkning og Regeringstropperne.

Bioppen af Londons Afrikarejse. Bioppen af London har udstedt officiel Meddelelse om en tidligere omtalt Rejse, han agter at foretage i de første Maaneder af det nye Aar.

Indvielsen af den nye Domkirke i Abartum vil være Hovedformaalet for Biskoppens Rejse. Derefter vil han tilse den engelske Missionsvirksomhed i Cairo og Jerusalem, lige som han tillige vil drage op igennem det hellige Land og besøge de forskellige Missionsstationer, indtil han over Beirut vil tiltræde Hjemreisen.

De lærdes Uge i Athen. Samtidig med Nabningen af den store Orientalistkongress i Athen den 7. April d. A. vil man fejre det athen-ske Universitets 75-aarige Jubilæum-der ligeledes falder sammen med Nationalfejten til Minde om Grækenlands Befrielse for Tyreraaget og med den græsk-katolske Paaske-fest.

Festlighederne begynder Natten mellem den 6. og 7. April med en faafaldt "Opstandelses-Gudstjeneste" i Metropolitankirken, der fejres med af den græsk-katolske Pragtudfoldelse og Verdslighed.

Paaskefag den 7. April finder Nabningen og Jubilæumsfejten Sted paa Akropolis, hvor Undervisningsministeren, Universitetets Rektor og forskellige af de fremmede Repræsentanter vil tage Ordet, og hvor man vil afløre de nyopførte Pro-pylæer.

Spanien Premier gaar af. Madrid, 15. Jan. Det spanske Kabinet hvis Præsident er Jose Canalejas y Mendez, rejgnerede i Gaar. Nar-lagen til Kabinetets Resignation var Uenighed med Kong Alfons om Til-raadeliigheden af at benaade en af de Oprørere som myrdede en Dommer og faarede flere Retsmeds-mænd i byen Cullera i Provinfen Balencia i September Maaned i Fjor.

Den da stedsfindende Strike i Valencia og andre Proviner indbefattede en Sammenbørgelse mod General Venlers Liv, og Kongen blev nødt til at lade Grundloven midlertidig træde ud af Kraft. Oprørerne blev først forhort af en Militærråd forrige Maaned, og 6 af dem blev dømt til Døden. Dømmen gik derefter til Krigsraadet for Revision, og dette dømte alle syv til Døden. Talrige Venaadningsan-søgninger strømmede ind til Fjor for de domte, og Forsteminister Canalejas roadede Kongen til at benaade 6 af de faldne, men at lade Dødsdommen uskæbvede paa den indviede, Chato Chuqueta som et Vidnes-byrd om, at Lov og Orden maatte opretholdes. Den Ophidselse, dette vakte, aabenbarede for Canalejas, at Ministeriet havde begaaet en grov Fejl og for at give Kongen frie Sænder til at handle i Sagen og benaade Chuqueta, indleverede Canalejas Ministerens Resignationer. Der er imidlertid af Udsigt til at Canalejas igen vil blive udnævnt til Forsteminister, og at han vil udnævne de samme Ministre til at danne det nye Kabinet.

DEN BEKENDTE DANSKE FORFATTER  
**PROF. KARL LARSEN**  
AFHOLDER FOREDRAG OVER EMNET:  
**VORT FOLK I KRIGENS DAGE.**  
KL. 8 MANDAG AFTEN DEN 22. JANUAR  
— PAA —  
**DANA COLLEGE**  
ENTRE 25 CENTS